UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Conivgio Leprosorum. Titvlvs VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

quod T. uxorem suam in adulterio deprehensam, de tui antecelloribus ad sensu abiecit: quia postmodum acepit hanc monachalem: sed dictus T. antequam illa deceperat eam, & superducens: & plures suscepit filios ex eis: [i. & f.] Nam t. igitur resp. quod illos debes ab invicem separare. Idem vero vir. indicata ei de adulto: quoniam sicut aliam ducere poterit in uxorem.

[i. Ceterum quia superdicta matura duxerit, quia super securus fuit debet, secundum duxit. Ap. confundandam.]

CAP. V.

Qui vivente uxore legitima cum secunda contrahit adultera, et amplexu mortua separabitur a secunda, si tam si longe tempore si adulterio, & siue ex hisc scripto.

Idem e.

Cum d. habet uxorem legitimam A. nomine I. la. cor praefatum, cum M. adulterium perpetratum. Cumque super hoc fuisse in ius vocatus, abjuravit adulterum, & postmodum iuramento contempnit vivente legitima, cum a matrimonio contrahere, & ipsi duci co labore presumpsit: demum praedicta A. de praefanti luce fusa, membra ratus I. cum adulteria per decennium effemoratus, et quia decem filios procreavit. Tale ergo est consul. t. seponsum, ut separantur et omnino: & cetera penitentia, perpetua continencia indicatur: prout etiam in diis suis ambo procerescit, & tam in publico in adulterio, & perjuria ex certa scientia perdiunt, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint. Non enim quod Leo Papa statuit, ut nullius durcat in matrimonio, quam adulterio polluit, & quod hic plus precium fuit, quam si fides primita dunataxat fuisse adulteria, ut defuncta legitima eam duceret in uxorem, cum etiam etiam prima vivente quae matrimonialiter moches maritus adhaerens presumpsit, & sacramentum suum temere violare: quod utiq; coniubium (ubi etiam nulli intercessus & religio iuramenti) tam h. Gregor. Pape, quam Tribulien. lyndus & defecatur: quoniam hoc modo conjunctum praceps publica penitentia & subiicit, ac perperò sine ultra (peccati conjugii) permaneat. Nec aliquod eisdem I. & M. administratum adfuerit, nihil maneat, quod non decennio cohabitavissent, et decem filios fuisseceperint m., cum multiplex prolis ita suscepit magis eorum crimen exagerat: & diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed augmentat. Sollicitudinis tamen usq; intererit, ut uterque hec sua secundum quod eis susperunt factus, necessaria subministret.

CAP. VI.

*E*ntra merita uxore contribuit cum ea, quam vivente uxore si sit decaperit cognovit, etenim matrimonium, dummodo in uxori defuncta nostra fuerit machinatus.

Innocentius III. Episcopo Spoleto.

zane.

Omnis factus a nobis, quod cum t. civis Spoletanus, quando M. mulierem duxisset legitimam in uxorem, et recta, quidam meretricia duxisset: [i. & f.] Verum t. ipius efficerat universa carnis ingressa, membrorum cui adheserat, desponfavit. Nos igitur inquisimus ne taliter respondemus, quod nisi alter eorum in uxori uxoris defuncta fuerit machinatus, vel ea vires fisi fidem & debet de matrimonio contrahendo, legitimam iudicem matrimonium supradictum, excommunicatio manus abolutionis (si petenter) juxta formam ecclie impensur.

a. Capit. b. superducit. c. In veteri comp. hec caput C. p. III. precedet: vers. Clem. III. tritular. d. C. a. II. in comp. e. Vid. Bart. in. I. Claudius. D. de his quibus ut indiget in primadebet in antiquo, nec debet esse ut confit ex gl. verb. ad. g. merito. h. Vid. H. h. inducentem variis Greg. austri. i. C. a. II. k. publice. l. cohabitaravimus. m. suscepimus. n. C. a. II. in. h. o. desiderio.

[i. Et cum ab ejus contubernio ad torum non posset legitimam revocari, res in eum excommunicationis intentiam protulit.]

CAP. VII.

Si quis vivente prima secundam hinc rei infiam duxerit uxorem: mortua prima, licet remanet cum secunda, novo confusum terrena.

Idem Meissian. capitulu.

Venient ad praefatam nostram G. laicus humili infinitu[m] monachus, quod cum in civitate Lemovicen. quandam sibi matrimonialiter copulasset, ab e[st] recedes Meissian adventus ibi M. mulierem infiam quod aliam haberet uxorem, sibi solemiter copulavit: verum cum eidem poenitentia fuisse injuncta, ut ad legitimam rediret uxori, & ipse proper hoc in flum patram 127 differit, uxorem suam inveniens carnis debita perfolvit, ad Meissianam reddit ciuitatem, & supradicta M. tanquam legitimam cohabavit uxori: [i. & infra.] Licit autem vivente uxore legitime praeditam M. sibi copulare nequiviter in uxorem, quia tamen uxori defuncta, utpote a lege ipsius folitus, in eadem M. de novo potuit matrimonialiter conferire, dummodo non praeficerit fidem adulteria, vel machinatus fuerit in mortem uxoris: mandamus, quatenus si est ita, eidem G. ut supradicta M. adfecta adharet conjugali, licentiam concedatis.

[i. Nunc autem impotest filii pro priori excessu panitia, et aegri humilitate & deitate, cohabitare eisdem d[omi]n[u]m a nobis dicuntur posse.]

CAP. VIII.

Contrahebit: cum secunda vivente prima, quam samen non cognovit, nec ante contrarium nec post, mortua prima potest contrahere cur secunda.

Gregorius IX. frater R.

I. quis uxore vivente fide data promisit aliam se ducentrum, vel cum ipsa de facto contraxit, si nec ante nec post (legitima eius superflite) cognovit eandem: quamvis utrique ipsorum pro eo, quod in hoc graviter deliquerit, sit penitentia injungenda: non est tamen matrimonium, quod cum ea contraxit, post uxoris obitum dirimentur. Ceterum tolerari non debet si prius, vel postea dum & vixerit uxori ipsius, illam adulterio poluerit.

DE CONIVGIO & LEPRO-

FORUM.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Lepra superuenient non defecunt matrimonium, nec matrimonii effectu: id est in invoco maritali affectione conjuncti se trahere debent, aut ad perpetuam continentiam vivendam induent.

Alexander III. Cantuarien. Archiepiscopo.

Purpurei, ad nos, quod cum hi, qui leprosorum incurvant, de confusione generali, a communitate hominum separantur, nec uxores viros, nec viri uxores taliter agorantes sequuntur. Quoniam igitur cum viri & uxori una, caro fint, non debebat esse sine altero esse clutus: mandamus, quatenus, ut uxores viros, & viri uxores, qui leprosorum incurvant, & eis conjugali affectione ministrant, sollicitationibus inducere non possonas. Si vero ad hoc induci non poterunt, eis arditi injungas, ut uterque altero vivente continentiam servet. Quod si mandatum tuum servare contemperit, vinculo excommunicationis adstringas.

a. Cap. zod. rit. in. compil. b. viri. c. Vid. B. Thoin. sent. deff. 32. q. 3. art. 3. d. C. a. cod. in. i. compil. e. post Com. Later. p. 37. 6. 2.

SSS 5

CAP. II.

*Coniuges propter legam separandi non sunt a conjugio, & contrahere possunt matrimonium; & invicem sibi reddere debitum re-
manant.*

Idem Bajen. a Episcopo.

Quoniam nemini licet (excepta causa fornicationis) uxorem dimittere: confat quod siue mulier lepra percussa fuerit, seu alia a gravi infirmitate detenta, non est a viro proprieta separanda, vel etiam dimittenda. Leprosi autem si continete nolunt, & aliquem que tibi nubere velint, invenerint, liberum est eis ad matrimonium convolare. Quod si virum siue uxorem leprosum fieri contigerit, & infirmus a sonno carnale debitum exigat, generali praecopo apostoli, quod exigitur, est folendum, cui praecepto nulla in hoc cau exceptio inventetur.

CAP. III.

*Oponit alia non compellere ad contrahendum ma-
trimonium cum leproso, leproso proibit superveniente.*

Vitanus III. Episcopo Florentino.

Litteras d. [1 & 7.] Qui postulati, utrum si post sponsalia de futuro legitima perfomas contra-
cta, antequam a viro mulier traducatur, alter eorum i-
git morbum incurat, alias ad consummandam copulam maritalem compelli debet: respondemus, quod
ad eam accipiendam cogi non debet, cum nondam inter-
os matrimonium fuerit confirmatum.

[1. Tu frater, debita benignitate suscipimus, quibus certioris
de finioritate fidei res, & desiderante affectu, ad hancem & commo-
dum tuum abundantis proximam. Verum.]

DE CONIVGIO SERVO-

RUM.

TITVLVS IX.

CAP. I.

*Servus contradicunt Domino matrimonio contrahere potest,
sed propter hoc non liberata a servitu Domino debetur.*

Hadianus Sanktburgensis. & Archiepiscopus.

Dignum est fr. [1 & infra.] Sanè juxta verbum apostoli, sicut in Christo Iesu, neque liber, neq; servus est à sacramentis ecclesie removendus, ita nec inter servos matrimonio debent ullatenus prohiberi. & si contradicentibus Dominis & invitis con-
tra facta fuerint, nulla ratione sunt proper hoc dissolven-
da. Debita tamen & confuta servitus non minus debent
principiis Domini exhiberi.

[1. Et a rationi transire non discordat, quod ea que dubitatu-
re si videntur Crispulum continere, ad Apst. sed. iudicium referen-
tur, ut inde Coristi fideles in diuisi certitudine se gaudient invenire, unde insipient magis fidei sucepti. Tua vero f. de ser-
vorum conjugi qua in vita & contradictionibus domini contranau-
ti quid fieri debet. Apostolatus in his, sicut bene matrimonium re-
quisivit super que tibi duximus respondentem.]

CAP. II.

*Separatur matrimonium, quando libet ignoranter cum ancilla
contraxerit, nisi postea hinc sciens illam cognovit.*

Alexander III. Proprio & Priori Ma-

sacre.

Proposuit & nobis M. mulier, quod cum vir eius cum
ea diutius permanisset, notam ei servilis b' conditionis objectit, afferens eam esse ancillam, quam li-

beram esse credebat, cum eam duxi in uxorem. [1]
Mandamus, quatenus si confiterit, quod idem ignor-
tum mulierem postquam istam audiret de omnibus
aliter cognovit, ipsam monitione primita & conse-
las, ut eam sicut uxorem maritali affectu posse
tingat b, mulieri pecuniam, quam profecto ex ip-
sia concessit, restituat facias.

[1. Cum autem in prefatis v. f. a. & infra, hinc
traductarum negationis, mulier quia ex postu sententia
audientiam appellatur. Quia igitur tan in quod in
venit post aliquantulum moniam prefatis ex memori
fis, d. v. per h.]

CAP. III.

*Si confitendo est in loco, quod per me condicione per-
tur, natu ex libero & ancilla libet est, & vellet me
contrahere.*

Urbanus III. Arimin. Episcop.

Icer d. [1 & infra.] Sanè iuxta quod ini-
postulatum, an mulier possit diuorum postulatum
quod vir, cum quo sive conditionis ignorante
monasterii proponatur, cum exenti non impo-
tentium sive, cuius conditionem fecundumq; &
jam lapsu decennio, nec patris, nec filii matricis
tus controverians passum confitente affirme. Vix
nobis ratione temporis, & favore liberus quip-
p; viri securitas iudicandum.

[1. Ad ea super quibus nafras, tunc quatenus vir &
re arbitratur: quia tam ad magis certitudinem in
mistrum postulat fiduciam regari, non ad negligendam
officium vestrum fine debet respondere.]

CAP. IV.

*Si liber contrastus cum ancilla ignoranter, & ex postu
confitendo separatur matrimonium, & cum alia contractio
instituta postulat fiduciam regari, non ad negligendam
officium vestrum fine debet respondere.]*

Ad nostram noveris f. & canticum perenne nulli
Presbyter Cardin. Apst. leg. X. multe in
littere quadam propter conditionis separatio-
nem ignoranter contractis q. cum ancilla, ita quod prius
ideoq; mandamus, quatenus si confitente
gnorante contractis q. cum ancilla, ita quod prius
institutum postulatum ipsius, nec factio, nec vestis
serit in eandem, propter quod per Card. concederet
si fuerit conformatio separatus, contradicentes illi
ipsi concedas auctoritate apostolica facilius.

409

DE NATIS EX LIBERO
VENTRE.

TITVLVS X.

CAP. L

Natus ex libera vel libertate, libet illi.

Gregorius h.

Indecens esse credimus, ut progenies ex libera
libera filii ad levitatem retrobarant. Porro si
principiis, ut si deputamenta nulla sine deputa-
tione, qua documentis huiusmodi debent esse
ab eius molesta sine aliqua retractatione compre-
hendam: durum est enim, ut si aliis metuenter
tare tribuant, ab ecclesia, a qua tueri debet,
centur.

a. Baron. b. Ca. 2. ed. tit. in i. compil. & post Concil. La-
teran. p. 37. c. 3. c. aliquas. d. Ca. 3. ed. tit. in i. compil. &
post Concil. Later. p. 36. c. 6. e. Salzburgensis. f. Salzburgensis. al. Salz-
burgensis. f. Vid. Magist. & tri. Dicentes q. Juri. distinct. 36.
g. Ca. 2. ed. tit. in i. comp. h. Vox servos, deest m. omniibus an-
tagonis codicibus.